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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání důležitosti strategického plánování při

rozvoji podniku. V práci jsou popsány metody strategického pánování, historický vývoj

strategického plánování, jeho význam a podstata. Cílem této práce je provedení analýzy

středně velkého podniku a navrhnutí strategického plánu s možnými návrhy na zlepšení.

Annotation:

The bachelor thesis “Strategic planning of business development” focuses on the

importance of strategic planning in business development. The thesis describes the

methods of strategic planning, the historical development of strategic planning and its

significance and essence. The aim of this thesis is to analyze a medium-sized company

and to propose a strategic plan with possible suggestions of improvement.
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1. Úvod

Strategické řízení je nástrojem moderního řízení společností, protože v dnešní době

existuje mnoho rizik a velký konkurenční boj. Dalším důvodem je dynamická změna

vnějšího prostředí. Zůstává faktem, že společnosti, které navrhnou strategický plán a

snaží se jej dodržet, pracují mnohem efektivněji a lépe prosperují.

Mnoho společností není schopno dosáhnout požadovaných úspěchů, protože nemají

jasně stanovené priority. Takové společnosti se snaží uspokojit co nejvíce různých sku-

pin zákazníků a tím tříští svůj potenciál.

Neexistuje jednotná strategie, která by se dala použít pro všechny společnosti. Kaž-

dá firma je individuální, a proto je potřeba je analyzovat a vytvářet pro ně strategie „na

míru“.

Cílem této bakalářské práce je popsat pojem a význam strategického plánování

v teoretické části a na základě SWOT analýzy navrhnout jeden z možných strategických

plánů pro vybranou společnost v praktické části.
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2. Teoretická část

2.1 Historický vývoj strategického plánování

Výjimečné místo v plánovaní vedení společnosti má perspektivní strategické pláno-

vání. Tento druh plánování je jednou z hlavních funkcí řízení a je procesem definování

cílů organizace a způsobu jejich dosažení. Strategické plánování je základem pro všech-

na rozhodnutí v rámci řízení.

Společnosti se snaží aktivně používat a zlepšovat různé systémy a modely manažer-

ských činností, aby zvýšily dlouhodobou výkonnost. V podnicích jsou vytvořena speci-

ální oddělení nebo pracovní skupiny pro stanovení dlouhodobých strategických priorit

rozvoje podniku a vytvoření příslušných strategických systémů. Použitím moderních

metod strategického řízení podnik získá významnou výhodu ve srovnání s konkurenty v

boji o zdroje, trhy, zákazníky, dodavatele, atd [1].

Systém plánování prošel v historii několika fázemi (etapami), jejichž střídání je způ-

sobena změnou činnosti podniků.

Rozlišujeme čtyři takové fáze:

I. fáze – aktuální plánování a rozpočtování – bylo počáteční fází, kdy se ekonomika

vyvíjela víceméně stabilně.

Příznaky: - kontrola a řízení „variace“ skutečnosti od „plánu“;

- krátkodobé plány (do jednoho roku);

- vnitřní koncentrace;

- podnik byl uzavřený systém; zaměření plánu na aktuální výnos.

II. fáze – extrapolační plánování – které se objevilo v polovině 20. století, kdy byl

zaznamenán rychlý rozvoj komoditních trhů a na nich vysoké předvídatelnosti událostí.

Příznaky: - dlouhodobé plánování, pro které se už objevili podmínky;

- plánování od dosažené úrovně k růstu;

- základem takového plánování – extrapolační předpovědi s ohledem na

působení faktorů v minulosti;

- využívání ekonomicko-matematických modelů;

- vnější a vnitřní zaměření, podnik se stává otevřeným systémem;

- zaměření plánu – a to jak na aktuální, tak i budoucí výnos.

III. fáze – strategické plánování vzniklo na konci 60. let 20. století v podmínkách

globální ekonomické nestability, kdy nebylo možné předpovědět, co bude s podnikem

do budoucna.
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IV. fáze – strategické řízení. Po III. fázi se realizace strategických plánů stala prob-

lémem. To ve skutečnosti vedlo ke vzniku nové fáze – fáze strategického řízení, která

zvažuje strategické řízení a realizaci strategických plánů jako jeden celek. [2].

2.2 Význam strategického plánování

Prvky strategického plánování byly popsány již v prvních vědeckých pracích o

řízení podniku Emersenem, Taylorem a Fajolem. V 70. letech I. Ansoff navrhl termín

„strategické řízení“. Ansoff konstatuje, že významné změny ve vnějším prostředí přimě-

ly podnik, samozřejmě pozdě, věnovat pozornost na potřebu změny strategie. Poté, co

bylo dokončeno přeorientování společnosti, se v centru pozornosti vedení opět vynořo-

vali otázky využití potenciálu nové strategické pozice, dokud v prostředí opět nedochá-

zelo k velkým změnám. [3].

Důležitým příspěvkem k rozvoji strategického řízení a plánování učinili tyto

vědci: J. Acker, I. Ansoff, William King, D. Kliland, H. Mintzberg, V.A. Vinokurov,

M.I. Kruglov, V.D. Markov, V.S. Efremov, V. Gerasymchuk, A.P. Nalyvayko, V.S.

Ponomarenko, O. Pushkar, M.V.Tulenkov, Z.Y. Shershnev, V.I. Schelkunov a další.

„Do systému strategického řízení někteří autoři zahrnují subsystém analýzy a

strategického plánování a subsystém řízení strategických problémů“, [4] jiní to vidí jako

kombinace čtyř elementů [5]: strategie, kultura, struktura a nástroje pro strategické říze-

ní, nebo je lze popsat jako kombinaci prvků: strategické plánování, realizace plánů na

taktické a operační úrovni a poskytování strategických systémů řízení [6].

Později je v literatuře uvedeno značné množství definic strategického plánování,

zkoumání místa strategického plánování a jeho význam v systému řízení atd. Nicméně

žádný univerzálně správný úhel pohledu na roli strategického plánování v podniku nee-

xistuje. To znamená, že strategické plánování, jako fenomén a proces předpovídání bu-

doucnosti a přípravy na budoucnost, je interpretováno velmi široce: jako nedílná součást

procesu přípravy a rozhodování určitého druhu, formulace cílů a určitých způsobů jejich

dosažení, zabezpečení připravenosti firmy ke konkurenční soutěži [7].

2.3 Podstata strategického plánování

Strategické plánování je jednou z hlavních funkcí strategického řízení a je stě-

žejní pro jeho systém. To bylo představeno v západní Evropě a Americe v 60. letech 20.

století, kdy bylo podnikatelské prostředí stále složitější a dynamičtější, což vyžadovalo
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odpovídající přeorientování výroby a technických problémů v oblasti marketingu. Tento

systém kombinuje metody dlouhodobého plánování a uvádění na trh a do jisté míry byl

reakcí většiny firem na výrazné změny ve prostředí, které se projevovali v saturaci rele-

vantních trhů [4].

Strategické plánování nepředstavuje nic nového. V průběhu 70 leté sovětské éry

perspektivního plánování (pětileté plány) a dlouhodobém horizontu (do 20 let) byly

důležitější plánovací nástroje ekonomického řízení, a to jak na makro, tak i mikro úrov-

ni.

Věřilo se, že hlavní rozdíl mezi strategickým plánováním a všemi ostatními typy

plánování je v zaměření strategického plánování nejen dovnitř organizace, ale i mimo

ni. Koncept strategického plánování říkal, že budoucnost nemusí být lepší než minulost.

Ve vývoji podnikového řízení je přechod od modelu „uzavřené organizace“ na model

„otevřené organizace“ spojen se strategickým plánováním.

Charakteristickým rysem otevřené organizace je profesionální strategická analý-

za změn vnějšího prostředí a rozvoj odpovídajících adaptivních reakcí. Spolu s ohledem

na trendy vnějšího prostředí, strategické plánování integruje všechny nejnovější pokro-

ky v oblasti metod plánování a ve srovnání s dlouhodobým plánováním je složitější a

mnohostranný. Do arzenálu nových metod používaných strategickým plánováním patří:

model analýzy investičních portfolií firem, vývoj situačních plánů rozvoje, použití sys-

témů expertního posudku, aplikace různých analytických matric pro výzkum alternativ

možného strategického rozvoje atd. [8].

Strategické plánování je druhem činnosti vedení společnosti, který spočívá v

realizaci komplexu opatření spojených s definicí strategie řízení organizace, kterým je

integrovaný plán budoucího rozvoje organizace [9].

Strategické plánování poskytuje základ pro všechna rozhodnutí managementu,

pro dobrou funkci organizace, motivace a kontroly zaměřené na rozvoj strategických

plánů. Proces strategického plánování poskytuje základ pro efektivní provozování

obchodní činnosti podniků. Lze konstatovat, že strategické plánování se stává stále více


[…]


kladě kvality a množství odvedené práce.

Zaměstnanci ve firmě dostávají čtvrtletní a roční prémie, jejichž výše se odvíjí od

výše obratu firmy.

Způsob finančního odměňování zaměstnanců je nastaven dobře. Kompenzuje výši

mezd, které jsou pod běžným průměrem kraje. Ale jak bylo uvedeno výše, finanční

ohodnocení není vždy to nejdůležitější.

Obr. 8: Zaměstnanci a jejich průměrné mzdy v krajích v 1.-3. Čtvrtletí 2017

Zdroj: Český statistický úřad. Průměrná mzda v kraji vyšplhala na 26 366 Kč. [online].

[cit.2018-03-11]. Dostupné z WWW: <https://www.czso.cz/csu/xh/prumerna-mzda-v-

kraji-vysplhala-na-26-366-kc-mz55>.
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3.9 Návrh strategického plánu

Společnost nemá aktuálně jasně stanovenou vizi svého působení na trhu. Při před-

stavení společnosti je používán popis, který by se dal považovat za vizi společnosti:

- Vyrábíme kvalitní výrobky na příznivou cenu.

Vzhledem k poznatkům shrnutých na předchozích stranách se dá poslání podniku

jakožto celku definovat takto:

Vyhledáváme nové příležitosti prosazení na trzích s ohledem na dodržování záko-

nem stanovených norem pro výrobu kosmetických přípravků a s ohledem na ochranu

spotřebitelů s maximálním zaměřením na plnění přání zákazníka.

Společnost Union Cosmetic s.r.o. si vymezila za dlouhodobé cíle

- Každoroční navýšení zisku společnosti, popřípadě alespoň udržení zisku z roku

předchozího;

- Obsazení nových trhů v zahraničí;

- Uvedení produktů vyšší kvality na trh do pěti let a tím vstoupit do vyššího seg-

mentu na trhu;

Konkrétní doporučení:

- Společnost by se měla snažit podle svých možností eliminovat hrozby a odstraňo-

vat slabé stránky. Přitom by neměla zapomínat na posilování a udržování svých

silných stránek. Například: silnou stránkou společnosti Union Cosmetic je vlastní

laboratoř, která má zásobu receptur připravených k nabídnutí. Posilováním této

stránky by bylo aktualizování, doplnění a kontrola použitelnosti těchto receptur

v souvislosti s měnícími se nařízeními a tendencemi na trhu.

- Optimalizace sortimentu, která povede k optimalizaci místa ve skladu, se kterým

teď firma bojuje.

- Implementace informačního systému do všech oddělení společnosti, která povede

k získávání většího množství konkrétních informací podstatných pro plánování a

rozhodování ve společnosti. To bude mít za následek zvýšení efektivnosti fungo-

vání celého podniku. Optimalizace skladových zásob v důsledku efektivního ob-

jednávání produktů do výroby a snížení nákladů v důsledku efektivního objedná-

vání surovin a obalových materiálů.

- Založení marketingového oddělení, které by mělo na starosti průzkum a kontrolu

trhu. Na základě měnících se požadavků trhu by vytvářelo a upravovalo marketin-
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gový plán společnosti. V dnešní době již není možné, aby větší společnost fungo-

vala bez podpory takového oddělení v kosmetickém segmentu. Společnost nemů-

že dosáhnout cílů, které si zadala, bez dostatečné marketingové podpory svých

výrobků. Pro dostatečnou podporu není nutné investovat miliony, tak jak to dělají

velké nadnárodní společnosti. Stačí efektivní využití levnějších alternativ dnešní

doby.

- Aktivně vyhledávat a využívat možnosti a podporu státu a Evropské Unie. Existu-

je mnoho projektů pro podporu podnikání, na marketingovou podporu společnos-

tí, podporu rozvoje technologií ve společnostech a další. Také Hospodářská ko-

mora může nabídnout mnoho zajímavých příležitostí pro získání informací, popří-

padě podpory v zahraničním obchodu. Poskytují různé informační semináře zamě-

řené na jednotlivé státy, popřípadě konkrétní problematiku v obchodě. Také nabízí

informační obchodní cesty do zahraničí formou delegace s podporou ministerstva

obchodu a průmyslu, při kterých je možné získat nejen informace, ale také navá-

zání nových obchodních vztahů.

- Zaměřit se na velké internetové obchody, pro společnost doposud nezvyklý kanál

odbytu. Jedná se o segment trhu, který má velký potenciál, protože prodeje přes

internet se každým rokem navyšují.

4. Závěr

V teoretické části byla popsána podstata a význam strategického plánování, stra-

tegických cílů a ostatních nástrojů potřebných pro úspěšné vypracování strategického

plánu společnosti.

Důležitým bodem úpravy strategie společnosti je obeznámenost zaměstnanců

s cíli podniku. Mělo by být prioritou motivovat zaměstnance tak, aby každý zaměstna-

nec usiloval o dosažení cílů podniku. Zaměstnanci by měli ztotožňovat svůj blahobyt s

prosperitou společnosti. Vedení společnosti by mělo nastavit vztahy se zaměstnanci tak,

aby to vedlo k pocitu důvěry a spolehlivosti. Pro společnost by měla být důležitá dobrá

atmosféra kolektivu, kterou by mělo rozvíjet udržování společných tradic a smysl pro

respekt a porozumění.

Je velmi důležité, aby byla jasně stanovena pracovní náplň každého zaměstnance.

To by mělo zabránit nerovnoměrnému rozdělování úkolů. To stejné platí také pro ujas-

nění vztahu nadřízenosti a podřízenosti mezi zaměstnanci.
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Cílem bakalářské práce bylo navrhnutí strategického plánu pro společnost Union

Cosmetic s.r.o., při kterém byla udělána SWOT analýza, pomocí které byly popsány

silné a slabé stránky společnosti a nalezeny příležitosti a hrozby vnějšího prostředí.
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