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Cíl práce: Teoreticky zdůvodnit nezbytnosti rozvoje strategického plánování v podniku a

vývoj metodiky strategického plánování, a poskytnout praktická doporučení na tvorbě a realizace

strategie.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

celková podobnost: 2 % - bez problémů.

Dílčí připomínky a náměty:

Zdroje jsou v nějaký případech uváděny s tečkou před hranatou závorkou i s tečkou za závorkou a
někde naopak není tečka ani před ani za. Zdroje uváděné hned pod obrázkem natahují text a jsou na
tomto místě zbytečné, lepší by bylo přidat komentář k obrázku a dát zdroj stylem se závorkou jako je
to ve zbytku textu. Na straně 10 chybí zdroje. Obrázek 5 by bylo vhodné nahradit/předělat, protože
v aktuální podobě je rozmazaný a zbytečně kazí dojem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově je práce dobře a logicky poskládaná. Autor například na straně 17 pěkně analyzuje situaci ve
vybrané firmě a uvádí možné návrhy na zlepšení. Tato analýza následně pokračuje a v práci je celkově
dobře provedená. Matoucí je tabulka číslo 1, kde autor uvádí, že data jsou v Kč, ale tak velká firma,
jakou si autor vybral pravděpodobně nebude v roce 2015 ve výsledku hospodaření za účetní období
263 korun, jde o tisíce? Na závěr autor podává návrh strategického plánu a smysluplné konkrétní
doporučení pro vybranou firmu.

Otázky k obhajobě:

Proč si autor vybral zrovna tuto firmu?
Jak autor komunikoval s firmou a získával data obsažené v práci?
Bude firma realizovat nějaké z těchto doporučení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2018
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